Resolução 046/91 - CONSEPE

Aprova o projeto de Curso de Pós-
Graduação, em nível de especialização, em
Gerência de Recursos Humanos, a ser
ministrado pela ESAG.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade do Estado de
Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

a) o constante do Processo n° 356/91, originário do Centro de Ciências da Administração-
ESAG, da Universidade do Estado de Santa Catarina-UDESC;

b) o Parecer de aprovação do projeto pela Câmara de Pesquisa, Extensão e Assuntos
Comunitários, em sua reunião de 13.08.91, e posterior aprovação pelo plenário deste
Conselho, em sessão de 11.09.91;

c) as justificativas apresentadas pelo Centro de Ciências da Administração com respeito aos
objetivos do projeto em questão;

R E S O L V E:

Art. 1° - Aprovar o Projeto de Curso de Pós-Graduação, nivel de Especialização,em Gerência
de Recursos Humanos, a ser ministrado pelo Centro de Ciências da Administração-ESAG,
dentro da seguinte estrutura:

I - O curso terá como titulo: Curso de Especialização em Gerência de Recursos Humanos e
servirá para especializar profissionais com experiência minima de 2 anos na área de recursos
humanos;

II - Número de participantes: 30. Requisitos: possuir graduação plena ou equivalente e
apresentar llcurriculum vitaell com documentação que comprove a experiência;

III - Carga horária total do curso: 384 horas/aula, divididas em 3 ciclos: m6dulo básico (l60
horas), módulo avançado (224 horas) e módulo de Pesquisa (elaboração obrigatória de
monografia);

IV - O quadro curricular do Curso está assim

MÓDULO BÁSICO:

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

Relacionamento Interpessoal
16 horas

Metodologia da Pesquisa/Produção Acadêmica
32 horas

Organização e Administração
32 horas

Comportamento e Mudança Organizacional
32 horas

Estatística Aplicada a Administração de Recursos Humanos
32 horas

Informática Aplicada à Administração de Recursos Humanos
16 horas

MÓDULO AVANÇADO:

DISCIPLINA CARGA HORÁRIA

Administração de Cargos, Salários e Benefícios 40 horas

Recrutamento e Seleção 32 horas

Treinamento e Desenvolvimento 32 horas

Avaliação de Desempenho e Potencial 32 horas

Legislação Trabalhista, Segurança, Medicina e Higiene no
Trabalho

32 horas

Negociação 24 horas

Planejamento e Controle de Recursos Humanos 32 horas

MÓDULO DE PESQUISA:

Elaboração de trabalho escrito de natureza monográfica para entrega até seis (6) meses após
o término das disciplinas.

OBS.: As ementas das disciplinas encontram-se inseridas no Processo.

V - Corpo Docente e Titulação:

PROFESSOR TÍTULO

Antenor Naspolini mestre

Nério Amboni mestre

José Francisco Salm doutor

João Benjamin da Cruz Júnior doutor

Luís César Reis Salvador mestre

Alexandre Evangelista especialista

Gilberto Dias especialista

Rosa Maria Cabral especialista

Gilson L. L. de Meireles mestre

VI - O orçamento do Curso está registrado no bojo do processo.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Florianópolis, 17 de setembro de 1991.

Rogério Braz da Silva
        Presidente